
Pagina 1 di 5 
 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

AMANDOLA - SMERILLO 
P.zza Risorgimento n. 17 63857 Amandola (FM) 

Tel.  0736/84071 - Fax 0736/848037 

pec: cuc.amandolasmerillo@emarche.it 

Cod. AVCP: CFAVCP-0000D96 – Cod. AUSA: 0000543177 
 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI: 

AMANDOLA – SMERILLO 

 

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI 

DEL COMUNE DI AMANDOLA NEL PERIODO 31/12/2019 – 30/06/2025, SUDDIVISI IN 

CINQUE LOTTI 

 

VERBALE DI AMMISSIONE N. 3 

 

Il giorno 16.12.2019, alle ore 11:45 presso la sede della Centrale Unica di Committenza sita in Amandola, 

Piazza Risorgimento n. 17, alla presenza continua dei membri della commissione di gara signori: 

1. Ing. Andrea Spinaci, Presidente; 

2. Ing. Andrea De Santis, Membro Esperto; 

3. Dott.ssa Amanda Testa, Membro;  

Assume la veste di segretario verbalizzante la dott.ssa Amanda Testa. 

Sono avviate le operazioni di gara, assistono alla seduta: NESSUNO. 

PREMESSO 

 che con Determinazione dell’Ufficio Ragioneria n. 44 (Reg. Gen. n. 951) del 13.11.2019 avente ad 

oggetto “Affidamento dei servizi assicurativi periodo 31/12/19 – 30/06/2025 suddivisi in cinque 

lotti. Determina a contrarre e attribuzione della procedura di selezione del contraente alla centrale 

unica di committenza Amandola - Smerillo” si è stabilito, tra l’altro, di procedere all’espletamento 

della procedura di gara in oggetto tramite la Centrale di Committenza dei Comuni di Amandola e 

Smerillo e ad approvare i capitolati speciali d’appalto, il report sinistri e l’elenco degli immobili; 

 che con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Amandola – 

Smerillo n. 67 (Reg. Gen. n. 952) del 13.11.2019 avente ad oggetto “Affidamento dei servizi 

assicurativi del Comune di Amandola nel periodo 31/12/2019 – 30/06/2025, suddivisi in cinque lotti. 

Approvazione atti di gara. (Lotto 1 CIG: 8102074AF7 – Lotto 2 CIG: 8102075BCA – Lotto 3 CIG: 

8102076C9D – Lotto 4 CIG: 8102077D70 – Lotto 5 CIG: 8102078E43)” si è provveduto, tra l’altro,  

all’approvazione degli atti di gara relativi alla procedura in oggetto; 

 che con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Amandola - 

Smerillo n. 69 (Reg. Gen. n. 995) del 30.11.2019 avente ad oggetto “Affidamento dei servizi 

assicurativi del comune di amandola nel periodo 31/12/2019 - 30/06/2025, suddivisi in cinque lotti. 

Approvazione atti di gara. (Lotto 1 CIG: 8102074AF7 - Lotto 2 CIG: 8102075BCA - Lotto 3 CIG: 

8102076C9D - Lotto 4 CIG: 8102077D70 - Lotto 5 CIG: 8102078E43). Nomina commissione di 

gara.” si è provveduto a nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016  n. 50, la 

commissione di gara della presente procedura; 

 che ai sensi degli atti sopra richiamati l’appalto viene aggiudicato mediante procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

mailto:cuc.amandolasmerillo@emarche.it


Pagina 2 di 5 
 

 che ai sensi degli atti sopra richiamati il criterio di metodo di aggiudicazione è l’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 che gli atti di gara relativi alla presente procedura sono stati pubblicati su: Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 136 del 20/11/2019; profilo del committente all’indirizzo 

http://www.comune.amandola.fm.it; sito informatico dell’osservatorio Regionale; piattaforma 

ANAC; Sito Web del MIT; Albo Pretorio del Comune; 

 Dato atto che entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 07.12.2019, sono 

pervenute le seguenti offerte: 

1) UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A., con sede in Bologna, Via Stalingrado n. 45, P.I. 

00818570012 – Prot. n. 16987 del 07.12.2019; 

2) ALLIANZ S.P.A., con sede in Trieste, Largo Ugo Irneri n. 1, P.I. 05032630963,  Prot. n. 

16991 del 07.12.2019; 

3) AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA, con sede in 

Milano, Piazza Vetre n. 17, P.I. 10479810961 – Prot. n. 16992 del 07.12.2019; 

4) NOBIS FILO DIRETTO ASSICURAZIONI, con sede in Borgaro Torinese (TO), Via Lanzo 

n. 29, P.I. 02230970960 – Prot. n. 16993 del 07.12.2019; 

 Visto e richiamato il verbale di ammissione n. 1 del 09.12.2019; 

 Visto e richiamato il verbale di ammissione n. 2 del 16.12.2019; 

 Vista la richiesta di invio della chiave di decriptazione del plico informatico “B”, inviata alle imprese 

partecipanti con prot. Comunale n. 17229 dell’11.12.2019; 

 Visto l’invio della chiave di decriptazione del plico informatico “B” da parte: 

 di AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia, assunta al prot. n. 17312 dl 

13.12.2019; 

 di NOBIS FILO DIRETTO ASSICURAZIONI, assunta al prot. n. 17311 del 13.12.2019; 

 di ALLIANZ SPA, assunta al prot. n. 17303 del 13.12.2019; 

 di UNIPOL SAI, assunta al prot. n. 17452 del 16.12.2019; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Dato atto che dai verbali n. 1 e n. 2 di ammissione risultano ammesse le seguenti compagnie assicurative: 

 

 UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A., con sede in Bologna, Via Stalingrado n. 45, P.I. 00818570012; 

 ALLIANZ S.P.A., con sede in Trieste, Largo Ugo Irneri n. 1, C.F./P.I. 05032630963; 

 NOBIS FILO DIRETTO ASSICURAZIONI, con sede in Borgaro Torinese (TO), Via Lanzo n. 29, 

P.I. 02230970960; 

 AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA, con sede in Milano, 

Piazza Vetre n. 17, P.I. 10479810961; 

 

La commissione procede quindi alla verifica della chiave di decriptazione del plico informatico “B” delle 

compagnie assicurative ammesse.  

 

 PLICO 

Documentazione 

pervenuta entro 

la scadenza 

Chiave di 

decriptazione 

della 

documentazion

e 

amministrativa 

pervenuta entro 

i termini 

Chiave di 

decriptazione 

della 

documentazion

e 

amministrativa 

consente 

apertura busta 

http://www.comune.amandola.fm.it/


Pagina 3 di 5 
 

previsti economica 

1 
UNIPOL ASSICURAZIONI 

S.P.A., 
SI NO NO 

2 ALLIANZ S.P.A. SI SI NO 

3 AIG EUROPE S.A SI SI NO 

4 
NOBIS FILO DIRETTO 

ASSICURAZIONI 
SI SI NO 

 

 

NOTE:  

La compagnia Unipol Assicurazioni s.p.a. non ha provveduto all’inoltro della chiave di decriptazione del 

plico informatico “B - Offerta Tecnica” entro i termini indicati nella nota trasmessa dalla Centrale Unica di 

Committenza prot. n. 17229 dell’11.12.2019, ovvero tra le ore 10.00 del 12.12.2019 e le ore 10.00 del 

14.12.2019. 

La predetta compagnia ha tuttavia provveduto all’inoltro della suddetta chiave con pec pervenuta alla 

Centrale Unica di Committenza alle ore 11:17, ovvero in orario antecedente all’inizio della riunione della 

commissione giudicatrice.  

Si dà atto che nella pec inoltrata alle ore 11:17, la compagnia Unipol Assicurazioni s.p.a., oltre ad indicare la 

chiave alfanumerica necessaria a decriptare il plico informatico “B - Offerta Tecnica”, ha trasmesso anche la 

chiave di decriptazione del plico informatico “C - Offerta Economica”. 

 

Si dà altresì atto che le compagnie Unipol Assicurazioni s.p.a. e Aig Europe S.A. Rappresentanza Generale 

per l’Italia hanno disatteso l’art. 16 “Contenuto della busta “B - Offerta Tecnica””, nella parte in cui 

stabilisce:  

 che il plico B deve contenere, per ogni lotto al quale si partecipa, un plico informatico criptato con 

propria chiave alfanumerica di almeno 5 lettere e/o caratteri e 

 che tutti i file relativi all’offerta tecnica di ogni lotto, compressi e critati come sopra indicato, devono 

essere compressi in un unico file criptato con chiave alfanumerica di almeno 10 caratteri e/o numeri. 

 

Le predette compagnie, infatti, hanno inserito le offerte tecniche per i lotti ai quali partecipano in un unico 

file, criptato con una chiave alfanumerica di 5 lettere e/o caratteri. 

 

ESITO VERIFICA PLICHI INFORMATICI: 

 

La commissione, 

 visto il comma 8 dell’articolo 83 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 considerato che le cause di esclusione, in quanto limitative  della libertà di concorrenza, devono 

essere ritenute di stretta interpretazione, senza possibilità di estensione analogica (cfr., C.d.S., Sez. 

V^, sentenza n. 2064/2013); 

 rilevato che, in caso di equivocità delle disposizioni che regolano lo svolgimento della gara, deve 

essere preferita quell’interpretazione che, in aderenza ai criteri di proporzionalità e ragionevolezza, 

eviti eccessivi formalismi e illegittime restrizioni alla partecipazione (cfr., T.A.R. Lombardia – 

Milano, Sez. IV^, sentenza n. 208/2017); 

 considerato che dall’accertata contrarietà della clausola del bando di gara e del capitolato speciale 

rispetto al principio della tassatività delle cause di esclusione, discende la nullità delle stesse e che la 

sanzione della nullità implica l’automatica inefficacia delle previsioni del bando sulle cause di 



Pagina 4 di 5 
 

esclusione non consentite, disapplicabili direttamente dal seggio di gara, senza necessità di attendere 

l’eventuale annullamento giurisdizionale (Cons. Stato, Sez. VI, 15 settembre 2017, n. 4350); 

decide di ammettere le compagnie Unipol Assicurazioni S.p.a e Aig Europe S.A. Rappresentanza Generale 

per l’Italia alle successive fasi di gara, dando atto: 

 che la trasmissione delle offerte tecniche relative a diversi lotti in un unico plico di per sé non 

influisce sul processo decisionale della commissione giudicatrice e che la stessa procederà ad 

esaminare le offerte relative ai diversi servizi assicurativi in maniera separata (verranno dapprima 

esaminate tutte le offerte presentate per il primo lotto, poi tutte quelle inerenti il secondo lotto, ecc.); 

 che la trasmissione della chiave di decriptazione del plico “C- Offerta Economica” di per sé non 

influisce sull’integrità dei plichi criptati trasmessi e che la stessa sarà utilizzata dalla Commissione 

soltanto successivamente all’esame di tutte le offerte tecniche pervenute. 

 

Tutto ciò considerato, si procede all’apertura dei plichi informatici “B”, contenente l’offerta tecnica, e di 

seguito si elencano i file al loro interno: 

 

Operatore economico: 

 UNIPOL ASSICURAZIONI S.P.A., con sede in Bologna, Via Stalingrado n. 45, P.I. 

00818570012; 

File contenuti: 

- Dichiarazione di accettazione del capitolato o di proposta varianti LOTTO N. 2 POLIZZA 

RCT/RCO 

- Procura speciale – ATTO REGISTRATO a IMOLA il 18.10.2018 N. 4434 

- Proposta di variante LOTTO 2 POLIZZA RCT/RCO 

- Copia documento d’identità del sig. Mosca Mauro 

- Proposta di variante LOTTO 2 POLIZZA RCT/RCO 

- Dichiarazione di accettazione del capitolato o di proposta varianti LOTTO N. 4 POLIZZA 

RCA/ARD LIBRO MATRICOLA 

- Proposta di variante LOTTO 4 POLIZZA RCA/ARD LIBRO MATRICOLA 

- Dichiarazione di accettazione del capitolato o di proposta di varianti LOTTO 5 POLIZZA ARD 

VEICOLI AMM.RI E DIP.TI 

- Proposta di variante LOTTO N. 5 POLIZZA ARD VEICOLI AMM.RI E DIP.TI 

 

Operatore economico: 

 ALLIANZ S.P.A., con sede in Trieste, Largo Ugo Irneri n. 1, C.F./P.I. 05032630963; 

 

File contenuti: 

- Dichiarazione di accettazione del capitolato o di proposta di varianti- LOTTO N. 4 POLIZZA RCA 

LIBRO MATRICOLA 

- Copia del documento d’identità del sig. Compagnoni Silvio 

- Procura speciale- n. repertorio 401130 notaio Dott. ERCOLE LA CIVITA – MILANO 

- Proposta di variante LOTTO N. 4 POLIZZA RCA/ARD LIBRO MATRICOLA 

- Proposta di variante LOTTO N. 4 POLIZZA RCA/ARD LIBRO MATRICOLA 

- Proposta di variante LOTTO N. 4 POLIZZA RCA/ARD LIBRO MATRICOLA 

Operatore economico: 

 AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA, con sede in Milano, 

Piazza Vetre n. 17, P.I. 10479810961; 

 

File contenuti: 

javascript:void(0)


Pagina 5 di 5 
 

- Dichiarazione di accettazione del capitolato o di proposta varianti – LOTTO N. 2 POLIZZA RCT-

RCO 

- Copia del documento d’identità del sig. Benacquista Massimiliano 

- Dichiarazione di accettazione del capitolato o di proposta varianti – LOTTO N. 5 POLIZZA AUTO 

E RISCHI DIVERSI VEICOLI AMMINISTRATORI E DIPENDNETI 

 

Operatore economico 

 NOBIS FILO DIRETTO ASSICURAZIONI, con sede in Borgaro Torinese (TO), Via Lanzo n. 

29, P.I. 02230970960; 

 

File contenuti: 

- Proposta di variante LOTTO N. 4 POLIZZA RCA/ARD 

- PROCURA - ATTO REGISTRATO A MONZA IL 16.01.2018 N. 1065  

- Copia del documento d’identità sig. Galgano Vito 

 

La seduta termina alle ore 12:15 e viene aggiornata alle ore 12:20 del giorno 16.12.2019, in seduta privata. 

Il presidente constata che nessuno avanza riserve e dichiara conclusa l’odierna seduta della Commissione 

Giudicatrice. 

Il Presidente, provvede altresì alla raccolta di tutto il materiale consegnandolo al Membro Verbalizzante 

della Commissione per la custodia. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

F.to Ing. Andrea Spinaci - Presidente 

 

F.to Ing. Andrea De Santis - Membro Esperto 

 

F.to Dott.ssa Amanda Testa - Membro 

 


